
2017–XVIII. ročník

11

připomínáme si jubileum Lutherovy re-
formace. Co to bylo za moc a sílu, která tak 
zásadně změnila myšlení i srdce německého 
mnicha? Jak se mu vůbec mohlo následně po-
dařit rozhýbat obnovné hnutí v církvi? Copak 
může být něčeho takového schopen jeden je-
diný člověk? 

To, co trápilo Luthera, byla otázka, která 
trápila člověka už od starověku a která naopak 
příliš netrápí sekulárního člověka dnešního: 
Jak obstojím před spravedlivým Bohem?  
Vlastními zásluhami? Odpustky? Nábožen-
ským úderničením? To vše Luther dlouho 
dělal. Dlouhé modlitby na mraze, posty, sebe-
trýznění. Pokoje však nedošel. 

Až teprve jednou k němu promluvil Kris-
tův svědek, apoštol Pavel. A slova z epištoly 
do Říma pochopil jako Boží odpověď. Spása 
člověka nepramení z jeho vlastního konání, 
ale jedině z toho, co skrze Ježíše Krista vyko-
nal sám Bůh. Jakoby se v jeho životě rozsvíti-
lo světlo. Kristus nám dává spravedlnost jako 
dar! A není nutno se děsit, že lidské zásluhy 
nebudou před Bohem stačit! Ano, jistě nebu-
dou, protože naše lidské zásluhy před Bohem 
stačit ani nemohou. Ale člověka nepřijme Bůh 

Milý čtenáři, milá čtenářko,

p
od

zi
m

n
í

„Nyní však je zjevena Boží spravedlnost bez zákona, dosvědčovaná zákonem i proro-
ky, Boží spravedlnost skrze víru v Ježíše Krista pro všecky, kdo věří. Není totiž rozdílu: 
všichni zhřešili a jsou daleko od Boží slávy; jsou ospravedlňováni zadarmo jeho milostí, 
vykoupením v Kristu Ježíši.      

(Římanům 3, 21–24)
Milí bratři, milé sestry, 

na základě jeho zásluh, ale pro zásluhy Ježíše 
Krista, pro jeho oběť na kříži.  

Luther byl povahou bouřlivák. Ostře vystou-
pil proti odpustkové praxi, publikuje svých 95 
thesí, aby tak dal podnět k disputaci. Jeho slova 
se rozletěla po celém Německu a zažehla ob-
novné hnutí v církvi. Co to tedy bylo za sílu, 
která dala do pohybu reformaci?  Jistě to neby-
lo jen energickou Lutherovou povahou. Bylo to 
dílo Ducha svatého. Protože vede-li někdo nebo 
něco ke Kristu a k samotné podstatě jeho spás-
ného díla, nemůže to být nikdy dílo jen lidské. 

Lutherovi se slovo Písma stalo slovem Bo-
žím. Bůh skrze ně proměnil jeho život i hodno-
ty. A my se snažíme jít ve stopách jeho i dalších 
reformátorů. Pouhé Písmo je nám zdrojem 
pravého života. Vede nás skrze Ducha svatého 
k Ježíši Kristu a ujišťuje nás o tom, že spásu 
a Boží království přijímáme jako dar z milosti. 
Velmi výstižně nám to připomíná třeba známá 
píseň z anglosaské tradice v našem zpěvní-
ku – píseň č. 505 (Skálo klaná pro můj hřích): 
„Bychť se i v slzách rozplýval, aneb v pracích 
umdlíval, nezaplatím za svůj hřích, neodčiním 
dluhů svých; výplata má jediná je tvá oběť ne-
vinná.“    

Váš Jan Lukáš, farář



2 3

Slovo šéfredaktora

Říjen je za námi. Ať chceme nebo ne, byl 
ve znamení voleb. Bylo to napínavé do po-
slední chvíle. Jako boj zla s dobrem, ačkoliv 
občas nelze rozeznat dobro od zla. Ale ať 
jsme volili jakkoli, jistě to bylo s vírou, že 
naše volba bude naší zemi k dobrému. Je to 
důležité i pro církve.

My u nás ve sboru jsme však říjen zahájili 
Nedělí díkčinění – za úrodu a za všechno, co 
jsme za rok přijali z rukou od našeho Pána. 
A nejen zato, také za děti, které jsou pro nás 
rodiče milostivým Božím darem: v tuto ne-
děli bratr farář pokřtil hned tři. 

Bratr farář také představil nové budoucí 
konfirmandy, další naději pro budoucnost 
sboru. Předal jim klíč se slovy: „Je to důle-
žitý předmět. Ať je vám symbolem k vstupu 
do hlubin prožívání víry. Doufám, že konfir-
mační příprava vám bude klíčem ke vstupu 
do Božího království, k Ježíši Kristu a k po-
chopení křesťanské víry.“

V sobotu 18. října se konala beseda, při 
níž nám Katka Janošíková vyprávěla o svých 

zážitcích z cesty do Kolumbie, kam byla po-
zvána na svatbu kamarádky. Hrála v kostele 
při svatebním obřadu a seznámila se s živo-
tem lidí v chudém kolumbijském kraji. Pro-
tože mnohým z vás beseda unikla, bude se 
opakovat – termín po domluvě, sledujte ná-
stěnky.

Na konec října bylo připraveno také za-
končení Lutherova roku. V neděli 29. 10. 
kázal br. farář Josef Hromádka a své kázání 
věnoval výročí reformace, kterému byl v úte-
rý také věnován koncert Konzervatoře Evan-
gelické akademie.

Před námi je listopad. Hned 3. 11. vstupu-
jeme do Adventu – bude 1. neděle advent-
ní! Je čas chystat se na dětskou vánoční hru 
(tentokrát bud přímo na Štědrý den), chystat 
adventní burzu, ale především se připravit 
na radostný čas příchodu našeho Pána Ježíše 
Krista…

Radost v srdci vám všem přeje  

Ivana Jeništová

K Lutherovu výročí 
„Pro nás se to nazývá smrt; a je to smrt, když zemřeme,  
ale pro Boha je to spánek - tak tichý, že tišší už být nemůže."

Martin Luther

 Sborový program na listopad 2017

31. 10. úterý 18.00 koncert KEA k výročí reformace
  3. 11. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

  5. 11. neděle 09.00 bohoslužby s večeří Páně a křest Jan Lukáš
14.30 koncert 

 7. 11. úterý 18.00 biblická hodina
 8. 11. středa 19.00 Sešlost u Šveců
 9. 11. čtvrtek 09.15 Seniorklub

13.00 pobožnost v Diakonii D. Moravice
10. 11. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

12. 11. neděle 09.00 bohoslužby Dan Žárský
13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda

13. 11. pondělí 18.30 schůze staršovstva
14. 11. úterý 18.00 biblická hodina
16. 11. čtvrtek 16.00 výtvarná dílna
18. 11. sobota 09.00 Konvent MSS v Olomouci
19. 11. neděle 09.00 bohoslužby Antonín Plachý 
21. 11. úterý 18.00 biblická hodina
22. 11. středa 19.00 Sešlost u Jurečků
23. 11. čtvrtek 13.00 pobožnost v Diakonii D. Moravice

13.45 Seniorklub
24. 11. pátek 16.00 náboženství

18.00 mládež
24.–26. 11. víkendovka pro konfirmandy MSS OL
26. 11. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
28. 11. úterý 18.00 biblická hodina
  1. 12. pátek 16.00 náboženství

17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

  3. 12. neděle 09.00 bohoslužby s VP - 1. neděle adventní   Jan Lukáš
• setkání VŠ mládeže – podle dohody
• každou neděli v 18.00 volejbal
• maminky s dětmi podle dohody

Program bohoslužeb v listopadu: Uničov 8.00 Šternberk 9.30
  5. 11.   Jana Hojná  Jana Hojná
12. 11. – Šternberští
19. 11. Jan Lukáš Jan Lukáš
26. 11. – Šternberští



4 5

Schůze staršovstva dne 9. října 2017

Ze sborového života 

Pravidelná schůze staršovstva se konala 
v pondělí 9. října. Úvodní pobožnost připra-
vil Pavel Sťahel na základě 1. Korintským 
kap. 13, 8-13
Br. kurátor Jan Matějka zahájil jednání 
přivítáním hostů - manželů Brtníkových, 
jelikož bratr Pavel Brtník požádal o člen-
ství ve sboru. V krátkém rozhovoru ho br. 
kurátor vybídl, ať se staršovstvu představí. 
Br. Brtník byl pokřtěn v dětství, do našeho 
sboru chodí již asi 20 let. Impulsem k roz-
hodnutí vstoupit do sboru byla konfirmace 
synů.
Zápis z minulé schůze 11. 9. byl schválen 
bez připomínek. 
Hodnocení minulého období:
a) Bylo by dobré zařadit dětskou píseň jako 

druhou, před rozhovorem s dětmi, aby ji 
také mohly zpívat.

b) Staršovstvo s radostí konstatovalo, že 
se vydařila vzpomínková akce vděčnosti 
za život br. faráře Jana Nohavici. Pozi-
tivní ohlas měly jak bohoslužby vedené 
bratrem farářem Pivoňkou, tak i násled-
ný nepředimenzovaný program. Rovněž 
mimořádný Posel je pozitivně přijímán. 
Staršovstvo vyjádřilo poděkování všem, 
kteří se podíleli na přípravě neděle, ze-
jména Noemi Batlové, Janě Vrajové 
a Amosu Děkaníkovi.

Harmonogram na příští období:
• V neděli 29. 10. bude sbírka na Jubilejní 

toleranční dar.
• Mimořádná listinná sbírka SR na podporu 

afrických žen probíhá do konce prosince.
• Ve sboru vystoupí 3.-5. 11. studentské tě-

leso pod vedením Aleny Jelínkové, která 

zhudebnila Modlitbu Páně. V pátek přije-
de 30-40 mladých lidí, budou spát v dol-
ních sálech, od pátku do soboty budou 
nacvičovat. Na neděli 5. 11. je připravena 
ukázka v rámci bohoslužeb a odpoledne 
bude koncert. 

• 12.11. u nás bude kázat Dan Žárský, výpo-
mocný kazatel a ředitel Diakonie Vsetín.

• 12. 11. se bude u nás ve sboru konat slib 
dozorčí rady Diakonie Rýmařov, kázat 
bude Vladimír Kopecký

• Ve čtvrtek 16. 11. od 16 hodin bude vý-
tvarná dílna.

• 18. 11. bude probíhat konvent v Olomou-
ci. 

• 24.–26. 11. – Víkendovka konfirmandů, 
kteří se sejdou na seniorátním setkání.

• 31. 10. – úterý: evangelická akademie po-
řádá projektový den k výročí M. Luthera. 
Bratr farář Aleš Wrana bude provázet stu-
denty po různých kostelích v Olomouci. 
Ve 13 hodin se bude konat panelová dis-
kuse (faráři J. Lukáš, Křivánek a další), 
doporučuje se účast sboru. Nebude se ko-
nat biblická hodina.

Kurzy Alfa – Před schůzí staršovstva pro-
běhla modlitební chvíle, kde se přítomní 
modlili také za Alfa kurzy. V současné době 
je zapsáno 10 lidí na pomoc. Přípravná 
schůzka bude začátkem února. Kurz bude až 
na podzim 2018. 
Křest – 5. 11. budou bohoslužby s večeří 
Páně a křtem několikaměsíční Sofie Guna-
rové.
Staršovstvo se připravovalo také na listo-
padový Konvent MS seniorátu.

Konvent bude projednávat počet členů sy-
nodu, nové stupně rozhodování Pastýřské 
služby, usnesení kazatelského reversu po-
dle poradního odboru teologického o změ-
ně kazatelského slibu. Na základě podnětů 
konventu projednalo také změny církevního 
zřízení, i změnu textu vyznání víry a mod-
litby Páně:
• Jenž jsi na nebesích (který jsi v nebesích 

- postaru)
• Neboť tvé je království (jest království 

– postaru)
• Jako i my odpouštíme (ne jakož i my od-

pouštíme – postaru)
• Trpěl pod Pontiem (čti ponciem) Pilá-

tem (pod Pontským Pilátem)
• Sedí po pravici (na pravici - postaru)
• Společenství svatých (svatých obcování 

– postaru)
• Odpuštění hříchů, vzkříšení těla a život 

věčný (hříchů odpuštění, těla vzkříšení - 
postaru)

Tento návrh byl přijat.
Návrh na změnu názvu církve přijat ne-
byl: Návrh byl kratší – evangelická církev 
nebo jiný. Staršovstvo odhlasovalo, že ná-
zev církve není potřeba měnit, evangelické 
jsou i jiné církve.

O postavení farářů a farářek v církvi se 
starší dohodli, že je málo kazatelů, málo bo-
hoslovců, je to zodpovědnost sborů. Před-
pokladem pro službu farářů má být „Srd-
cem, vírou, nejen jako zaměstnání.“ 
Kontakt s bohoslovci: V dalším jednání 
staršovstvo dohodlo na pravidelném kontak-
tu se studentem teologie Aldou Zapletalem. 
Modlitba za kazatele a kazatelky – zařa-
díme ji každou první neděli, při večeři Páně.
Jako konventuálové z našeho sboru byli 
zvoleni:
• Jan Lukáš, Noemi Batlová – za seniorátní 

výbor, 
• J. Matějka, A. Gabrielová, J. Vrajová, D. 

Konečná, 
• náhradníci: T. Hromádka, V. Schnaubel-

tová
Hospodářské záležitosti: staršovstvo jed-
nalo o nevyhovujícím osvětlení kostela, 
o úpravě kůru, opravě oken a okapů a o dal-
ším. Následovala kapitola „Různé“ a „Hos-
podaření sboru“, které je pro zájemce k na-
hlédnutí u br. pokladníka.
Staršovstvo ukončilo schůzi v 21:58 písní 
582 (Toužíme v lásce žíti stále) a modlitbou.

Podle zápisu Adély Gabrielové  
pro Posla připravila iv a jv

Ze sborového života 



6 7

8.10. byli pokřtěni: Anna Ličmanová,  
Jan Mezuláník a Matyáš Mezuláník

Pokřtěni byli

Narozeniny v listopadu

  2. 11. Růžena Vrajová
  3. 11. Drahomíra Patáková
  6. 11. Ludmila Štorková
  7. 11. Miroslav Kopeček
10. 11. Věra Hromádková

14. 11. Alžběta Vrajová
18. 11. Pavel Častulík
20. 11. Libor Kalivoda
28. 11. Marie Zbořilová
30. 11. Josef Vraj

Ze sborového života 

Čtvrté zasedání 31. synodu ČCE v roce 
2005 přijalo teologický dokument s názvem 
„Účast dětí na večeři Páně.“ Tento elaborát 
byl po skončení zasedání synodu rozeslán 
do sborů a jeho účelem byla nabídka pomo-
ci staršovstvům našich sborů orientovat se 
ve zmíněné problematice a přijímat rozhod-
nutí v této věci fundovaně a uvážlivě. Nejde 
o direktivní směrnici, ale právě jen o pomoc 
a doporučení. Text je k nalezení v sekci 
Církevní zřízení a řády ČCE. Při formulaci 
zásad účasti na VP v našem sboru z tohoto 
dokumentu vycházíme.  

1. Není žádných pochyb o tom, že do kru-
hu kolem stolu Páně děti v předkonfirmač-
ním věku patří. Podoba této jejich účasti je 
ovšem věcí jinou. V prvé řadě je velmi žá-
doucí, aby rodiče své děti do tohoto kruhu 
přiváděli a aby jim bylo vyprošováno Boží 
požehnání, i když dosud chleba a víno nepři-
jímají. V tomto ohledu je účast na stolu Páně 
také katechetickým prostředkem. Ke Kristu 
je nevedeme pouze slovem a osobním pří-
kladem křesťanského života, ale právě taky 
účastí na bohoslužebném dění, včetně svá-
tostí. Očekáváme přitom, že dítě zaslechne 
Kristovo pozvání a přijme ho. 

2. V naší Českobratrské církvi evange-
lické je zvykem, že pozvání k plné účasti 
na stolu Páně zaznívá poprvé při konfirmaci. 
To považujeme v našem sboru za základní 
princip. Dítě, které bylo v dětství pokřtěno 
bez své vlastní vědomé účasti, je zpravidla 
na prahu dospělosti pozváno ke katechetic-
ké předkonfirmační (a vlastně pokřestní) 
přípravě k vlastnímu vyznání víry a přizná-
ní se ke křtu. Pozvání k první plné účasti 
na večeři Páně při této příležitosti poklá-

dáme za vhodné a dobré a v našem sboru 
nechť je i nadále uplatňovaným způsobem. 

3. V souladu s výše zmíněným dokumen-
tem 31. synodu si ovšem uvědomujeme 
skutečnost, že naše vnitrocírkevní a vnitros-
borové řády a zvyklosti nemohou zůstat je-
dinými věčně platnými principy. Duch sva-
tý někdy nás lidi vede jinak. Může se stát, 
a podobné zkušenosti už máme, že z Písma 
zaslechne zvěst evangelia dítě, které zdale-
ka nedorostlo do konfirmačního věku a tato 
zvěst v něm vzbudí touhu po plném spole-
čenství stolu Páně. V takovém případě má 
kazatel spolu se staršovstvem povinnost 
spolu s dítětem a jeho rodiči o věcech víry 
hovořit. Chce to jistě velkou pastýřskou 
moudrost a velmi pečlivé zkoumání po-
hnutek dítěte. Výsledkem takového rozho-
voru může pak být pozvání dítěte k plnému 
společenství stolu Páně. Uplatnila by se 
tak jednoduše a prostě zásada, že jedinou 
podmínkou pro přijímání chleba a vína je 
křest. Pokud dítě pokřtěno nebylo, může 
staršovstvo po rozhovoru s dítětem a jeho 
rodiči pověřit kazatele, aby vykonal s dítě-
tem předkřestní přípravu, která by vyústila 
ve vlastní veřejné vyznání víry ve shromáž-
dění a křest svatý. Poté by již bylo zcela ne-
přípustné dítěti v plné účasti na večeři Páně 
bránit. 

V takovýchto případech by ovšem pozby-
lo smyslu naše tradiční pojetí konfirmace 
jako první samostatné veřejné vyznání víry 
na prahu dospělosti, přijetí křestního závaz-
ku na sebe, spolu s admisí k večeři Páně. 

To jistě neznamená, že pokud by k to-
muto kdykoli došlo, je již dítě ve srovnání 
s jinými zralým věřícím člověkem. I poté je 

Zásady účasti dětí na vysluhování Svaté večeře Páně 
v olomouckém sboru



8 9

Ze sborového života 

Jistě máme dosud v paměti červnovou kon-
firmační slavnost v našem sboru. Rádi vzpo-
mínáme na ty hezké chvíle i na skupinku 
osmi konfirmandů, na jejich vyznání. Chce-
me dělat vše proto, aby každý z nich našel 
v olomouckém sboru svoje pevné místo. 

Nová skupinka konfirmandů se začala 
scházet pravidelně počínaje prvním říjnovým 
pátkem. Už nyní tedy můžeme vyhlížet kon-
firmaci v jubilejním roce 2018. Na předkon-
firmační přípravu v současnosti dochází pět 
mladých lidí, dvě děvčata a tři chlapci: 

Anežka Čermáková ze Šternberka, Micha-
ela Gunárová z Velkého Týnce, Jan Ryšavý 

z Velkého Týnce, Šimon Bláha z Olomouce 
a Lukáš Pirkl z Olomouce.  

Prosíme, pamatujme na ně v našich 
přímluvných modlitbách. 

                                                                                                                   
Jan Lukáš, farář

Omlouváme se, že na fotografii chybí 
Anežka Čermáková, při představování ne-
byla v kostele, ale jistě ji tu ještě mnohokrát 
uvidíte.

redakce

Noví konfirmandi

samozřejmě žádoucí, aby dítě pokračovalo 
v účasti na katechetické výchově ve sboru. 
Také v pozdějším věku je navíc možné vy-
slyšet přání již odrostlého dítěte o případ-
nou obnovu křestního slibu. Tomu jsme plně 
otevřeni.

V Olomouci dne 8. 9. 2017

(Staršovstvo našeho sboru přijalo tento 
text na své zářijové schůzi.)

Ze sborového života 

Čtvrté zasedání 31. synodu ČCE v roce Náš 
pozounový sbor Consonare byl hostem sbo-
rového odpoledne, které pořádal sbor v Zá-
břehu. Slavnost se konala v neděli 3. září 
2017 v evangelickém kostele v Sudkově 
u příležitosti oslav 80 let od otevření tohoto 
kostela. Sudkov byl dříve kazatelskou sta-

nicí zábřežského sboru. Ve 14 hodin začaly 
bohoslužby a v jejich rámci jsme mohli vy-
slechnout přednášku br. faráře Jana Trusiny 
„Boží chrám je svatý a ten chrám jste vy.“ 
Po skončení přednášky následoval koncert 
pozounového sboru.

Standa Jílek

Consonare Olomouc navštívil ve dnech 22. 
- 24. září 2017 partnerský sbor v hornofalc-
kém Sulzbachu-Rosenbergu (okres Amberg 
ve spolkové zemi Bavorsko). K seznámení 
mezi námi hudebníky došlo před 2 lety, kdy 
Němci navštívili sbory v Zábřehu a Hrabo-

vé u příležitosti akce „Krok ke smíření“. 
Tehdy jsme se krátce setkali, darovali nám 
noty a pozvali nás k sobě. Iniciátory tohoto 
přátelství byli manželé Hudcovi, farářský 
pár z Hrabové. Než proběhla návštěva Olo-
mouckých v Sulzbachu-Rosenbergu, setkali 

Consonare v Sudkově

Consonare Olomouc v Sulzbachu-Rosenbergu



10 11

jsme se ještě v roce 2016 na sjezdu trubačů 
v Drážďanech. 

Na naší cestě (posíleni o jednoho pozou-
nistu z Prahy) jsme si na naší cestě do Ně-
mecka zahráli v klášteře Kladruby u Stříbra, 
odměnou nám byla prohlídka jedinečného 
kostela od architekta Santiniho. Bavorští 
přátele nás ubytovali u sebe v rodinách 
a ukázali nám nejen krásy svého města, ale 
hlavně život ve svém sboru CVJM (YMCA). 
Společný hudební program jsme nacvičova-
li v domě CVJM, kde probíhá velmi pestrý 
program aktivit pro všechny věkové katego-
rie a různého zaměření – od volejbalu přes 
setkání mládeže až po modlitební kroužek.

Vrcholem akce byly trubačské bohosluž-
by v evangelickém kostele Johanniskirche 

v Rosenbergu, kde kázal bratr farář Jan 
Hudec. Na tyto bohoslužby přišlo i několik 
Němců, kteří byli po 2. světové válce odsu-
nuti z Moravy.

Do bohoslužeb jsme zapojili nejen sklad-
by, které jsou známé i v Německu, ale i čis-
tě české písně. Trubačům ze Sulzbachu-
-Rosenbergu se velmi líbily jak chorály 
z našeho zpěvníku, tak i předehra od Ladi-
slava Morawetze. Největší úspěch ale měla 
píseň „Báječnej bál“ ze zpěvníku Svítá. 
Dirigentu Kurtu Lehnererovi jsme kromě 
dárků předali i pozvání do Olomouce v roce 
2018, kdy budeme slavit 100 let od vzniku 
naší církve. 

Standa Jílek

Jubilejní toleranční dar

Je to sbírka, vyhlášená vždy v říjnu ke Dni 
reformace. Má sloužit k posílení fon-
du, ze kterého se poskytují půjčky sborům 
ČCE. Letos se v našem sboru koná 29. 
října.

Po desetiletích závislosti církví na státním 
rozpočtu, která trvala i po změně poměrů 
v roce 1989, dochází již v současnosti ve fi-
nancování církve k zásadní, byť postupné 
změně. V souvislosti s nabytím účinnosti 
zákona o majetkovém vyrovnání s církve-
mi a náboženskými společnostmi přijatého 
v roce 2012 nastává postupné finanční osa-
mostatnění církví a náboženských společ-
ností od státu. Stát bude vyplácet příspěvek 
na činnost církví pouze do roku 2030, při-
čemž se bude tento příspěvek každoročně 
snižovat o 5 procent.

S vděčností přijímáme příspěvky a dary 
na provoz církve, na opravy kostelů a far či 
na vzdělávací a diakonické projekty. Záro-
veň si uvědomujeme, že disponuje-li naše 
církev nemalými prostředky z finančního 
vyrovnání, mění to její postavení v očích 
veřejnosti i zahraničních partnerů a klade 
na církevní vedení větší odpovědnost při 
rozhodování o hospodaření s nimi. Vedle 
dlouhodobého zhodnocení finančních pro-
středků, z něhož by bylo možno alespoň 
částečně financovat mzdy kazatelů a pra-
covníků církve, bude třeba zajistit financo-

vání provozu a údržby majetku z vlastních 
zdrojů.

Před naší církví stojí celá řada výzev 
souvisejících s budoucím samofinancová-
ním: předně zabránit tomu, aby hmotné 
starosti církve zastínily její vlastní poslání 
kázat dobrou zprávu; kolik kostelů a domů 
si může dovolit řádně spravovat; jaká bude 
dělba práce mezi faráři a laiky a jak zajis-
tit jejich důstojné ohodnocení. Jak ve vzta-
hu k zahraničním dárcům promítnout tu 
skutečnost, že česká společnost a s ní i její 
menšinová evangelická církev nepatří v Ev-
ropě natožpak ve světě k těm nejpotřebněj-
ším. Čtvrtstoletí po získání svobody usilu-
jeme o to, abychom byli nejenže schopni 
zajistit si vlastní financování, ale abychom 
se odpovědně podíleli - prostřednictvím 
Diakonie ČCE či zahraničních partnerských 
institucí - na pomoci těm, kteří to potřebují 
více než my.

Součástí ČCE je Jeronýmova jednota, je-
jímž posláním je podporovat finančně obno-
vu a výstavbu církevních budov nebo i ná-
kladného vybavení, jako jsou např. varhany. 
Vznikla v roce 1918 oddělením od podpůr-
ného spolku Gustava Adolfa. První sbírka se 
konala v roce 1919..

e.cirkev.cz

Ze sborového života Ze sborového života 



12 13

Bůh se ztratil. Vytrácí se z naší zkušenosti. 
Má cenu ho hledat? Proč? Jak se hledá ztra-

Život církve

Hledání ztraceného Boha v Bibli, umění i mobilu

cený Bůh? Na základě jaké 
zkušenosti se o Bohu dá zno-
vu začít smysluplně mluvit? 
Nebo snad On hledá nás?! 
A ztrácíme se my? Tématu 
hledání ztraceného Boha se 
věnoval Sjezd (nejen) evan-
gelické mládeže, který se 
konal v Jablonci nad Nisou 
6.–8. října. Přijelo na něj 500 
lidí.

Motto „Wanted: Bůh“ se 
prolínalo většinou připravovaných progra-
mů. Páteční program zahájily patnáctimi-

Sjezd (nejen) evangelické mládeže mýma očima

Nikdy mě to nějak na celocírkevní akce 
typu sjezd mládeže vlastně moc netáhlo, tu-
díž tento sjezd byl pro mě vlastně premiéro-
vý. Z doslechu a z programu jsem samozřej-
mě tušil, co mě asi tak čeká, přesto jsem byl 
celkem příjemně překvapen. A to i přesto, 
že mezi charakteristiky místa konání, tedy 
Jablonce nad Nisou, patří především to, že 
je to daleko, pořád tam prší a všechno je tam 
do kopce. Určitě k tomu překvapení přispěl 
i fakt, že jsem narazil na relativně velkou 
skupinu známých mládežníků (nejen) z Mo-

ravskoslezského seniorátu (z olomoucké 
mládeže teda jenom na jednoho), o kterých 
jsem si myslel, že třeba radši zůstali doma. 
A tak nebyla nouze ani o zábavu mimo ofi-
ciální program, jako například diskuse, hra-
ní deskových her do noci, procházky po ob-
chodních centrech atd. Ani oficiální program 
ale nepovažuji za nudnou záležitost, před-
nášky a workshopy byly zajímavé a přínos-
né, součástí bylo dokonce i divadelní před-
stavení (Oskar a růžová paní – obzvláště 
vydařená inscenace), či koncerty. A ve všem 

Život církve

Kurz ALFA v našem sboru – podzim 2018

Kurzy Alfa mají ve světě tradici již od 70. let 
minulého století, kdy poprvé tento způsob 
misie uvedli do praxe v Anglikánské církvi. 
Od těch dob vznikla řada modifikací těchto 
kurzů podle podob a forem zbožnosti růz-
ných křesťanských tradic. Vedle nich existují 
také např. kurzy Alfa pro mládež. I v našem 
Moravskoslezském seniorátu už se o pořádá-
ní těchto kurzů některé sbory úspěšně poku-
sily. 

Domníváme se, že olomoucký sbor má 
dost energie i lidí k tomu, aby se pokusil kur-
zy Alfa uspořádat. Rádi bychom tento pro-
jekt realizovali na podzim roku 2018, a sice 
od začátku října až do předvánoční doby. 

Jedná se o deset misijních večerů, které 
vždy začínají prostou společnou večeří. To 
je důležitý navazovací bod pro vytváření 
vztahů. Po večeři pak zazní slovo kazatele, 
případně i jiného zkušeného člena sboru. Bu-

deme se držet osnovy tvůrců kurzů Alfa, kteří 
stanoví na každý společný večer jedno misij-
ní téma. Poté vždy bude následovat rozhovor 
u stolů, kde bude vždy přítomen jeden člen 
sboru z přibližně patnácti – až dvacetičlenné-
ho týmu, který bude pro tento účel sestaven. 

Jakkoli celkové náklady na takovouto akci 
nebývají závratně vysoké, přesto je zřejmé, 
že to vše spolu určité výdaje nese. Jednak 
samozřejmě financování večeře, případně 
dalšího drobného občerstvení, dále ener-
gie a samozřejmě také propagace. Počítáme 
s vytištěním a vylepením plakátů po městě, 
s inzercí v místním tisku, jakožto i tisk ma-
lých pozvánek a jejich distribuce na vhodná 
místa ve městě (školy, čekárny, ordinace lé-
kařů, apod.) Proto jsme požádali ústředí círk-
ve o grant na tuto akci. 

JL

nutovky inspirované konferencemi TEDx. 
Čtyři řečníci v nich popsali svou cestu 
k víře a Bohu.

Sobotní dopoledne čekala účastníky 
přednáška Petra Pokorného, v níž se zamě-
řil na to, zda lidé Boha potřebují a hledají 
jej, nebo na existenci zla a utrpení ve svě-
tě. Ústřednímu tématu se věnovala také 
většina dílen, přednášek a debat, ať už to 
bylo hledání Boha ve válce, ve vězení nebo 
v moderních technologiích, filmu, výtvar-
ném umění, právu a v Bibli.

Jablonec je tradičně spojen s bižuterií, 
a proto měli zájemci možnost vyzkoušet 
si výrobu šperků v tamní umělecko-prů-
myslové škole. Sobotní večer provázelo 
divadelní představení Oskar a růžová paní, 
který ve všech zanechal silné emoce. Před 
večerním ztišením ještě vystoupil písničkář 
Jakub Čermák (Cermaque). Oba večery za-
končily modlitby Taizé.

Závěrečné nedělní bohoslužby se kona-
ly v kostele Nejsvětějšího Srdce Ježíšova, 
který evangelíkům propůjčili katolíci, řada 
z nich se také bohoslužeb zúčastnila. Vý-

těžek kostelní sbírky (stejně jako výtěžek 
dražby sjezdového loga) putoval jablo-
neckému středisku Diakonie ČCE Kruháč, 
které provozuje nízkoprahová zařízení pro 
děti a mládež.

Sjezdu (nejen) evangelické mládeže se 
pravidelně účastní několik set evangelíků 
z celé republiky, dveře jsou ale otevře-
né i lidem jiných vyznání a nevěřícím. 
Setkání připravuje Českobratrská církev 
evangelická od roku 1990, kdy po éře so-
cialismu navázala na tradici prvorepubli-
kových setkání. Pokaždé se koná na jiném 
místě republiky. Obsahem akce jsou dílny, 
přednášky, diskuse, hudba, divadlo, film, 
duchovní programy a mnohé jiné. Probírá-
na jsou aktuální témata týkající se života 
mladých lidí a jejich problémů. Cílem je 
vést mladé lidi k samostatnosti, toleranci, 
rozvíjení ekumenických kontaktů, získává-
ní kulturního rozhledu a schopnosti orien-
tovat se v dnešní společnosti.

e-cirkev.cz
Fotografie: Ben Skála

Ze sborového života 



14 15

Církev na veletrhu o důstojném umírání

Mezinárodní veletrh pohřebnictví a důstoj-
ného umírání „Poslední cesta“ se uskuteční 
3.–4. listopadu v Lysé nad Labem. Českobra-
trská církev evangelická se na veletrhu před-
staví s přednáškou „Život a smrt z pohledu 
evangelické církve a péče o umírající a po-
zůstalé“, kterou přednese Pavel Pokorný, fa-
rář a nemocniční kaplan s hospicovou praxí.

Návštěvníky čekají také odborné seminá-
ře, workshopy a přednášky mnoha organi-
zací a spolků. Zaměřené budou na způsoby 
a možnosti péče o těžce nemocné a umírající 
v domácím prostředí. Nabídnou informace 
o tom, jak zajistit dostupnou zdravotní péči 
a další potřebné služby a rituály spojované 
s posledním rozloučením se zemřelými.

Cílem prvního ročníku veletrhu je více 
otevřít téma důstojného odchodu z tohoto 
světa, posledního rozloučení a smíření se 
smrtí. V oba dny bude výstaviště v Masary-
kově ulici otevřeno od devíti do sedmnácti 
hodin. 

e-církev

EK a NKD 2018

Znáte tyto zkratky? Kupte si evangelické 
ročenky!
Jak pořádně a důstojně oslavit 100. naroze-
niny krásné, zralé a milé jubilantky, která má 
za sebou pohnutý, ale bohatý život, má řadu 
přátel doma i v zahraničí a inspiruje odbor-
níky ke studiu jejího příběhu? Evangelický 
kalendář 2018 má formát liber amicorum, 
v němž si oslavenkyně spolu se svými přáteli 
připomínají, co zažili, co to pro ně znamenalo 
a co by rádi udělali v budoucnosti.

V první části si připomínáme příběh ČCE 
od založení v roce 2018 pomocí vybraných 
článků ze starých Evangelických kalendářů. 
Každému článku předchází krátký úvod, kte-
rý text zarámuje do historického kontextu. 
Hlavním kritériem při výběru je, jak ČCE, 
její představitelé a členové reflektovali 
identitu českého evangelictví v rámci čes-
kých dějin, ve vztahu k české společnosti 

Budete se vdávat nebo ženit?

Budete se vdávat nebo ženit a chcete svatbu 
v naší církvi? Od 1. ledna 2018 bude toto 
oprávnění náležet pouze farářům a jáhnům 
v činné službě (jsou povoláni ve farním, 
seniorátním nebo povšechném sboru). Toto 
rozhodnutí padlo v důsledku změn v občan-
ském zákoníku. V posledních dvou letech se 
tím zabývalo zasedání synodu.

Touto změnou tedy přicházejí o opráv-
nění oddávat jak kaplani, tak faráři a jáhni 
ve výslužbě nebo ti, kdo působí jako učitelé 

evangelické teologické fakulty.
Podrobnější informace najdete na webu.

ustredicce.cz

Život církveŽivot církve

jsme se snažili hledat Boha – ústředním mot- 
tem celého sjezdu totiž bylo „Wanted: Bůh“ 
(tedy „Hledá se: Bůh“). A tak jsem v průbě-
hu soboty hledal Boha v moderních techno-
logiích (Josef Šlerka – co jsou nová média 
a jak nám mohou pomoci v hledání Boha), 
v právu (Daniel Bartoň – respektive kde 
hledal dotyčný Boha ve své advokátní praxi 
+ téma náboženské svobody), nebo ve věze-
ní (Květa Jakubalová, Pavel Kadaši, Přemy-
sl Šimon – velmi silné osobní svědectví vě-

zeňské kaplanky o její službě a vězňů, kteří 
díky tomu uvěřili). A našli jsme ho? Dobrá 
otázka – já doufám, že ano :) Každopádně 
šlo o dobře strávený víkend. Tak doufám, že 
se uvidíme i příští rok v Pardubicích (28.–
30. 9. 2018) – tentokrát to není tak daleko 
(a pršet taky snad nebude). A přijet prý mo-
hou všechny generace, nejen mládežníci! 
Tak přijeď, ne?

Honza Dostál



16 17

Výročí – kultura – historie 

LISTOPAD

Motto: 
Kazatel, 3:
…všechno má svůj čas

Příroda se unavila jako dítě
zavřela brány nesplněných přání
na babích nitích upředených v sítě
dala se zvolna do usínání

Je konec zrodů a jásavých vznětů
ta tam je síla překotná
všechno živé rychle dává létu
své vale, mávajíc u okna

Světelné paprsky jemně kmitají
barvy nám posílají tichou poštou
až tato paleta po kraji
prostírá krásu, bohužel už prošlou

Mlhavým oparem opředená
jeví se pochmurná, celičká zem
po zimě čeká ji jásavá změna
rozkvete opět květným rozmarem

Nyní nastává ten pravý čas
v tom jediném jsem si jist
posbírat rychle přelud krás
a nechat padnout zvadlý list

Pavel Janošík

a politice a k československému státu v růz-
ných obdobích 20. století. 

Další část EK 2018 obsahuje výpovědi 
církevních historiků, kteří se ve svém bádá-
ní zaměřují na dějiny ČCE. Popisují, co je 
v těchto dějinách oslovuje, jakými metoda-
mi je studují, co v daném období považují 
za klíčové a kam by měl směřovat další vý-
zkum života stoleté oslavenkyně. 

V poslední části se k životu a významu 
jubilantky vyslovují přátelé z ekumeny: 
představitelé z domácí a mezi národní eku-
meny, kteří delší dobu s ČCE v různých 
oblastech spolupracují, znají její fungování 
a směřování, popisují své osobní zkušenosti 
s ČCE a oceňují její kladné stránky a připo-
jují doporučení a přání do budoucích let. 

Z úvodníku EK 2018 - Peter Morée

Na každý den 2018
Autory letošní knížky NKD jsou faráři a vý-
pomocní kazatelé ČCE.

Tato publikace vychází již šedesát pět 
let, zalíbení ve čtení nacházejí lidé mladší 
i starší, křesťané různých církví. Čtou ji i ti, 
kdo sami sebe za věřící neoznačují. 

Rok 2018 přinese mnohá výročí. Sté na-
rozeniny oslaví ČCE, také bývalé Česko-
slovensko, respektive Česká republika.  Sto 
let uplyne od konce první světové války, 
sedmdesát let od února, který vůbec nebyl 
vítězný, padesát let od srpnové okupace 

v roce 1968. Vzpomeneme také jubilea udá-
lostí dřívějších staletí. 

Neuhýbejme před poznáním, že je nám 
v roce 2018 dáno žít ve svobodné zemi, 
v podmínkách, které neměli ti, jejichž údě-
ly si připomínáme, v podmínkách, které ani 
v současnosti nemá většina obyvatel naší 
planety. 

Z úvodníku NKD – Daniel Ženatý

Obě tyto publikace můžete zakoupit 
u br. pokladníka, každá stojí 110 Kč. 

Život církve



18 19

Přibližně celé století žila s námi. Smuteční 
vrba na rohu našeho kostela. Zažila náš sbor 
po Velké válce (naše dědečky a babičky, 
na které už jen vzpomínáme, také řadu fa-
rářů, kteří kázali slovo Boží, křtili, oddávali 
i pochovávali). Stála tu při slavnostním ote-
vření nového kostela nově ustavené církve 
v roce 1918. Na svém místě stála i za Druhé 
světové, která v Olomouci končila mj. také 
na mostě u kostela. Tanky, 
děla, kulomety, střelba osvo-
bozujících vojsk proti obraně 
německých fašistů poškodi-
la věž, stopy jsme našli ještě 
letos při instalaci kříže na vr-
chol věže…

Vrba prožila i únorový pře-
vrat, který uvrhl celou zemi 
do morální téměř půl století 
trvající devastace. Viděla sna-
žení bratrů a sester při svépo-
mocné opravě fasády kostela. 
Až k ní zněly každou neděli 
varhanní chorály a zpěv du-
chovních písní. Zažila radost-
né vyvěšování vlajek na věži 
v listopadu 1989, děsivou 
povodeň před 20 lety, kdy se 
prudké vlny rozvodněné Mo-
ravy přelily přes most až je-
jím kořenům. Prožila s námi 
i smutné loučení s farářem 
Janem Nohavicou… 

A najednou tu není.
Město v rámci protipovod-

ňových opatření postaví nové 
mosty, rozšíří koryto Moravy, 
vznikne náplavka, ke kte-
ré snad od kostela povedou 

schody. Stavbě padla za oběť nejen tato 
vrba, ale i ta u dalšího mostu. Zmizely také 
kaštany a hlohy na celém nábřeží, i stromy 
na opačné straně řeky…

Pohled na kostel s vrbou zůstane jen 
na fotografiích a ve vzpomínkách pamětní-
ků.

iv

Vrba

Výročí – kultura – historie 

Alena Jelínková – dirigentka

Dirigentka orchestru Ale-
na Jelínková je studentkou 
Skladby a aranžování po-
pulární hudby a Dirigování 
na Pražské konzervatoři. 
V letech 2013–2015 působi-
la jako sbormistryně v chrá-
movém sboru při kostele 
sv. Petra Na poříčí v Praze. 
Na podzim r. 2014 založila 
spolu s Jiřím Trtíkem  stu-
dentský sbor Punkt,  pů-
sobící při konzervatoři, 
současně řídí pěvecký sbor 
zaměstnanců nemocnice 
Motol.

Na jaře 2014 získala Ale-
na Jelínková třetí místo 
na mezinárodní sbormis-
trovské soutěži v Žilině. 
Jako skladatelka a dirigent-
ka se podílela na projektech 
spojujících klasický a popu-
lární žánr – na jaře a na pod-
zim r. 2013 se ve Valašském 
Meziříčí (rodném městě) 
pod jejím vedením uskuteč-
nil společný koncert smyč-
cového orchestru (cca 40 
členů) a hudební skupiny 
„the dust", jejíž skladby 
pro toto obsazení zaranžo-
vala. Na podzim r. 2015 pre-
miérovala ve stejném městě 
svůj písňový cyklus „Otče 
náš“ pro smíšený sbor (cca 
50 členů) a kapelu. Na jaře 
2016 jej uvedla v Praze 
a na podzim v Brně. Svo-

Informace / aktuality 

ji písňovou tvorbu také interpretuje jako zpěvačka v ka-
pele Ajajaj…  s vlastním doprovodem houslí či klavíru. 
Uměleckého vedení orchestru Šarbilach se ujala na pod-
zim r. 2015.

Písňový cyklus „Otče náš“ uvede pěvecký sbor a ka-
pela pod vedením Aleny Jelínkové v Olomouci, v neděli 
5. 11. 2017 v evangelickém kostele Blahoslavova 1.

Všechny srdečně zveme!



20 21

Informace / aktuality 

 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Olomouci 
Vás zve na 

 
BOHOSLUŽBY 
spojené se slibem členů dozorčí rady Diakonie Rýmařov 

v neděli 12. listopadu 2017 v 9 hodin 
v evangelickém kostele v Olomouci, Blahoslavova 1 

 

Členové DRS Rýmařov složí slib do rukou 

 člena Dozorčí rady Diakonie ČCE Dana Žárského 

 

 

 

Dozorčí rada je poradním orgánem střediska Diakonie. Jejím úkolem je mimo 
jiné dbát na budování a udržení křesťanského charakteru organizace, 

povzbuzovat a rozvíjet aktivní spolupráci mezi střediskem sborem a zapojení 
členů ČCE do služby střediska. 

Informace / aktuality 



22 23

Informace / aktuality 

VÝTVARNÁ DÍLNA 

 

Bude také možnost vyrábět 
dekorace z papíru. 

 Přijďte vyrábět 
předměty pro naši 
adventní burzu. 
 
S sebou přineste 
zbytky bavlněných 
látek, krajek, 
korálky,ozdobné 
knoflíky a nůžky.  
Vše ostatní bude 
připraveno.  
 

16. listopadu 2017 od 16 hodin 
Farní sbor ČCE v Olomouci Blahoslavova 1 

 

 
 

 
 
 

 

Informace / aktuality 



2017–XVIII. ročník

11

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické 
v Olomouci vlastním nákladem jako svůj vnitro- 
sborový bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky posílejte 
na adresu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Ivana Jeništová, Jan Lukáš, Jana Vrajová, Noemi Batlo-
vá, Petr Marek, Daniel Batla, Laco Švec a Amos Děkaník. 
Email: pirnik1@gmail.com 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Miroslav Ryšavý
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 16. 10. 2017
Vyšlo: 29. 10. 2017

Uzávěrka příštího čísla: 15. 11. 2017

 http: //www.olomouc.evangnet.cz

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782  Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

Informace / aktuality 

Akce KEA Olomouc – listopad 2017

více informací na http://konzervatorolomouc-kea.cz/

7. listopadu 2017, 18.00 
hod., Koncertní sál 
KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
Interní koncert

Účinkují:
Studenti a pedagogové KEA

14. listopadu 2017, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc

Koncert studentů JAMU

15. listopadu 2017, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc

Abonmá – A1 Společně… 
„Umění v dechu“

Účinkují:
Studenti a pedagogové dechového 

oddělení KEA

21. listopadu 2017, 18.00 hod., 
Koncertní sál KEA, Wurmova 13, 

Olomouc
Interní koncert

Účinkují:
Studenti a pedagogové KEA

30. listopadu 2017, 19.00 hod., sál 
MFO Reduta, Olomouc

Hrajeme s filharmoniky

Společný koncert nejlepších žáků ZUŠ 
Žerotín, ZUŠ I. Krejčího,

KEA a členů Moravské filharmonie

p
o

d
z

im
n

í


